
32005D0735

26.10.2005 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 283/1

DECIZIA CONSILIULUI
din 20 septembrie 2005

privind încheierea unui protocol la Acordul euro-mediteranean de instituire a unei asocieri între
Comunitățile Europene ș
i statele membre ale acestora, pe de o parte, ș
 i Regatul Haș
emit al Iordaniei, pe
de altă parte, pentru a ține seama de aderarea Republicii Cehe, a Republicii Estonia, a Republicii Cipru, a
Republicii Letonia, a Republicii Lituania, a Republicii Ungare, a Republicii Malta, a Republicii Polone, a

Republicii Slovenia ș
 i a Republicii Slovace la Uniunea Europeană

(2005/735/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 310 coroborat cu articolul 300 alineatul (2)
primul paragraf teza a doua ș
i cu articolul 300 alineatul (3) para-
graful al doilea,

având în vedere Actul de aderare din 2003, în special articolul 6
alineatul (2),

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul conform al Parlamentului European (1),

întrucât:

(1) Protocolul la Acordul euro-mediteranean de instituire a
unei asocieri între Comunitățile Europene ș
i statele
membre ale acestora, pe de o parte, ș
i Regatul Haș
emit al
Iordaniei, pe de altă parte, a fost semnat în numele Comu-
nității Europene ș
i al statelor sale membre la 31 mai 2005.

(2) Protocolul ar trebui aprobat,

DECIDE:

Articol unic

Protocolul la Acordul euro-mediteranean de instituire a unei
asocieri între Comunitățile Europene ș
i statele membre ale
acestora, pe de o parte, ș
i Regatul Haș
emit al Iordaniei, pe de altă
parte, pentru a ține seama de aderarea Republicii Cehe, a
Republicii Estonia, a Republicii Cipru, a Republicii Letonia, a
Republicii Lituania, a Republicii Ungare, a Republicii Malta, a
Republicii Polone, a Republicii Slovenia ș
i a Republicii Slovace la
Uniunea Europeană se aprobă în numele Comunității Europene ș
i
al statelor sale membre.

Textul protocolului se ataș
ează la prezenta decizie (2).

Adoptată la Bruxelles, 20 septembrie 2005.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

M. BECKETT

(1) Aviz conform emis la 6 septembrie 2005 (nepublicat încă în Jurnalul
Oficial). (2) JO L 283, 26.10.2005, p. 3.

86 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 43


